
 
 
 
 
 

 

 
 
 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 
www.viacqua.it 

 
 
 

 

VIACQUA SpA  
C. Fiscale e P. Iva 03196760247 

Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

 Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 
 

 

 
 

VIACQUA SPA 
ESITO GARA A PROCEDURA APERTA 

LOTTO X 
(D.Lgs. n. 50/2016 smi) 

 
 
 

Gara G22-L3672 tender_3672  
 
 
ENTE AGGIUDICATORE 
Viacqua Spa - Codice Fiscale e Partita IVA n. 03196760247 – Indirizzo Viale dell’Industria n. 23, 36100 
Vicenza (VI) Italia - Codice NUTS ITH32- Telefono 0444/955200 – PEC viacqua@pec.viacqua.it – Web 
https://www.viacqua.it - Persona di contatto Ilaria Cingano – Principale settore di attività Acqua. 
 
OGGETTO DELL’APPALTO 
Accordo Quadro 2022-2024 per lavori di manutenzione ordinaria delle reti fognatura e acquedotto, 
costruzione allacciamenti fognatura ed acquedotto nel territorio gestito – n. 10 lotti.  

LOTTO 
Il presente avviso riguarda il seguente lotto: 
Lotto X Lavori di manutenzione ordinaria della rete di fognatura e riparazione voragini da eseguirsi nel 
Comune di Vicenza. Codice CIG n. 9408938543. 
 
IMPORTO DELL’APPALTO 
L’importo massimo dell’Accordo Quadro e dei relativi contratti normativi e conseguenti contratti 
applicativi, compresa l’eventuale proroga tecnica, calcolato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 smi, 
è pari a complessivi € 23.000.000,00+IVA per n. 10 lotti, di cui complessivi € 920.000,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso.  
Con riferimento al lotto in oggetto gli importi sono riportati nella tabella sottostante: 

N. 
Lotto €/anno 

di cui 
€/anno per 

oneri 
sicurezza 

Totale 
€/biennio 

di cui 
€/biennio 
per oneri 
sicurezza 

Eventuale 
proroga 
tecnica 

Totale lotto € 
di cui €/tot 
per oneri 
sicurezza 

X 400.000,00 16.000,00 800.000,00 32.000,00 200.000,00 1.000.000,00 40.000,00 

 

DURATA 
La durata dell’Accordo Quadro è di due anni dalla data della sottoscrizione. 
Durante la vigenza dell’Accordo Quadro sarà stipulato un contratto normativo e singoli contratti 
applicativi di durata presunta annuale.  

mailto:viacqua@pec.viacqua.it
https://www.viacqua.it/




 
 
 
 
 

 

 
 
 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 
www.viacqua.it 

 
 
 

 

VIACQUA SpA  
C. Fiscale e P. Iva 03196760247 

Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

 Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 
 

 

 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
Procedura aperta, con ricorso alla gara telematica, per appalti di importo superiore alla soglia 
comunitaria, secondo le disposizioni applicabili nei settori speciali, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 114 – 122 – 123 c.1-2 – 60 oltre alle parti applicabili e richiamate del D.Lgs. 50/2016 smi, della L. 
120/2020 smi di conversione del D.L. 76/2020 cd. “Decreto Semplificazioni”, della L. 108/2021 di 
conversione del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c.d. “Decreto Semplificazioni 2021”, con l’osservanza del 
D.P.R. n. 207/2010 per le parti in vigore e ove richiamato, del D.Lgs. 81/2008 smi, del D.P.R. 177/2011 
smi, della L. 136/2010 smi, del D.Lgs. 159/2011, del Regolamento Aziendale Maggio 2017 e del Codice 
Etico. 
Ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 smi la gara telematica si è svolta utilizzando il portale di e-
procurement di BravoSolution, soggetto terzo cui è affidata da parte di Viacqua Spa la gestione del 
sistema di acquisti/affidamenti telematici. 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 smi con attribuzione dei seguenti punteggi: 
- Offerta tecnica:    sino ad un massimo di 70 punti 
- Offerta economica:    sino ad un massimo di 30 punti 
Termine di presentazione delle offerte: ore 17:00 del 16.11.2022. 
 
Bando di gara trasmesso alla GUCE in data 12.10.2022 e ivi pubblicato in data 17.10.2022 con n. 2022/S 
200-570159. Pubblicato in GURI in data 17.10.2022 nel n. 121. Ulteriori pubblicazioni: sito aziendale, 
portale telematico di e-procurement, sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Albo Pretorio 
del Comune di Vicenza; quotidiani nazionali “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” e “L’Avvenire” e 
quotidiani locali “Il Giornale area Nord-Est Emilia Romagna” e “Il Gazzettino”. 
L’avviso prot. 2023/0001234 del 26.01.2023, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 smi, è stato 
pubblicato nel sito della stazione appaltante e nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 
L’avviso di esito prot. 2023/0006551 del 09.05.2023 relativo al Lotto V, dichiarato deserto, è stato 
pubblicato nel sito della stazione appaltante e nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 
L’avviso di esito prot. 2023/0006809 del 12.05.2023 relativo ai Lotti I-II-III-IV-VI-VII-VIII e del Lotto IX, 
dichiarato deserto, è stato pubblicato nel sito della stazione appaltante e nel sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti. 
 
SEDUTE DI GARA 
Apertura buste e verifica documentazione amministrativa: 17.11.2022, 21.11.2022, 22.11.2022 e 
14.12.2022. Verifica delle integrazioni richieste ai sensi dell’art. 83 c. 9 del D.Lgs. 50/2016: 28.12.2022 e 
25.01.2023. Apertura offerta tecnica: 26.01.2023; attribuzione dei punteggi tecnici: 03.02.2023, 
08.02.2023 e 17.02.2023. Apertura offerta economica 03.03.2023; attribuzione dei punteggi economici 
e redazione della graduatoria per ciascun lotto: 13.03.2023. Valutazione congruità dell’offerta: 
22.03.2023. A seguito di tale seduta il concorrente risultato miglior offerente in graduatoria, Ditta 
COSTRUZIONI FRIGO Srl in ATI con COLOGNA SCAVI SRL e CO.RO.MET. Srl e SPUNTON IMPIANTI srl, è 
stato invitato a presentare le giustificazioni dell’offerta proposta, ai sensi dell’art. 97 c. 3 del D.Lgs. 
50/2016 smi, entro il termine del 12.04.2023. Il concorrente non ha dato riscontro a quanto richiesto 
pertanto, nella seduta del 03.05.2023, è stata disposta l’esclusione ed è stata attivata la verifica di 
congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 c. 6 del D.Lgs. 50/2016 smi al concorrente che segue in 



 
 
 
 
 

 

 
 
 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 
www.viacqua.it 

 
 
 

 

VIACQUA SpA  
C. Fiscale e P. Iva 03196760247 

Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

 Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 
 

 

graduatoria, MOLON GRAZIANO IMPRESA DI COSTRUZIONI EDILI E STRADALI Srl in ATI con INGALLINA 
SRL. Nella seduta del 07.06.2023, in esito alla verifica delle giustificazioni dell’offerta, la stessa è stata 
ritenuta congrua ed è stata disposta l’aggiudicazione del concorrente come di seguito indicato: 
 

Lotto Fornitore Punt. 
tecnico 

Punt. 
economico 

Punt. 
totale 

Ribasso Note 

X COSTRUZIONI FRIGO Srl in ATI con COLOGNA SCAVI 
SRL  e CO.RO.MET. Srl  e SPUNTON IMPIANTI srl  

65,131 30 95,131 7,98% Offerta 
esclusa 

MOLON GRAZIANO IMPRESA DI COSTRUZIONI EDILI 
E STRADALI Srl in ATI con INGALLINA SRL  

65,808 19,23 85,038 2,38% Aggiudicatario 

SCHIAVO SRL 61,471 15,18 76,651 1,88% - 
CO.I.MA - COSTRUZIONI IDRAULICHE MARANGONI 
S.R.L. in ATI con IMPRESA EDILE ABBADESSE S.R.L.  

55,251 9,03 64,281 1,12% - 

 
 
AGGIUDICATARIO 
Lotto X - MOLON GRAZIANO IMPRESA DI COSTRUZIONI EDILI E STRADALI Srl in ATI con INGALLINA SRL 
punteggio tecnico 65,808 punti, punteggio economico 19,23 punti, punteggio complessivo 85,038/100 
punti – Ribasso del 2,38%. Il contratto normativo, i singoli contratti applicativi e l’eventuale proroga 
tecnica saranno stipulati fino alla concorrenza dell’importo a base d’asta. 
 
ALTRE INFORMAZIONI 
Responsabile del Procedimento in fase di affidamento: dott. ing. Alberto Piccoli. Responsabile del 
Procedimento in fase di Esecuzione: geom. Fabio Orsato. 
Ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. a) della L. 120/2020 Viacqua si riserva di procedere alla consegna anticipata 
dei lavori ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 smi. 
 
Pubblicato a Vicenza in data come da protocollo 
 
 

Il Responsabile del Settore Appalti e Acquisti 
rag. Manuela Vecchiatti 

 


		2023-06-08T12:34:45+0000
	VECCHIATTI MANUELA




